
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA FINANZIARIA E CONTABILE

REG. GEN. N. 438
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  132 DEL  19-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA PER GLI IMMOBILI
COMUNALI ED ILLUMINAZIONE PUBBLICA AFFIDAMENTO ALLA
DITTA SORGENIA SPA.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 7/2017, protocollo n. 9976 del 30 dicembre 2017,
con il quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e
Contabile ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n 7 del 16 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020;

RICHIAMATA, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23 marzo 2018, a
termini della quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2018-2020;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;



CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 7, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95,
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e successive
modificazioni, di cui l’ultima riconducibile all’articolo 1, comma 417 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, stabilisce che a decorrere dal 1° gennaio 2018 le Pubbliche
Amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso convenzioni o accordi
quadro messi a disposizione da “Consip” s.p.a. relativamente alle seguenti categorie
merceologiche:

energia elettrica

gas

carburanti extra rete

combustibili per riscaldamento

telefonia fissa e mobile;

ATTESO che le vigenti disposizioni in materia prevedono, per le Pubbliche
Amministrazioni, la facoltà di avvalersi delle convenzioni “Consip” ovvero utilizzarne i
parametri di qualità prezzo oltre i limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e
l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica  amministrazione (MEPA)
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e che la
violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito
disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

PRECISATO che il Comune di Apiro, per l’approvvigionamento dell’energia
elettrica, ha attualmente in essere un contratto con l’operatore economico “Global
Power” s.p.a.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 18 luglio 2018, a termini
della quale è stato stabilito di affidare a “Genko” s.r.l., con sede a Rimini, il servizio di
brokeraggio finalizzato al reperimento, sul libero mercato, di energia elettrica e metano;

VISTA la comunicazione in data 5 settembre 2018, acquisita agli atti del Comune
in pari data al protocollo n. 6863, dalla quale risulta che il Broker, dopo aver analizzato
n. 4 offerte sul mercato libero di energia elettrica riferite alle società:

“Sorgenia s.p.a. con sede legale a Milano

“Global Power” s.p.a. con sede legale a Verona

“Aterno Gas & Power” s.r.l. con sede legale a l’Aquila

“Esa Energie" s.r.l. con sede legale a Chieti

ha stabilito che, dalla comparazione fatta sui rispettivi prezzi proposti, l’offerta più
conveniente per il Comune risulta essere quella di “Sorgenia” spa;

VISTA l’offerta per la fornitura di energia elettrica per gli immobili comunali,
presentata da “Sorgenia” s.p.a. con allegato lo schema di contratto;

CONSIDERATO che ai sensi delle disposizioni recate dal decreto-legge 7 maggio
2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, si è
provveduto ad effettuare la verifica istruttoria al mercato elettronico (MEPA),
finalizzata a reperire le migliori condizioni di fornitura di energia elettrica e gas
naturale;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  132 del  19-09-18 - reg. gen. n. 438

2



ESAMINATA l’offerta proposta da “Sorgenia” s.p.a. confrontata con i costi dei
contratti di fornitura in essere e riscontratane la convenienza economica;

DATO ATTO che nel caso in cui la futura convenzione “Consip” offrisse la
possibilità di avere dei canoni di acquisto dell’energia economicamente più convenienti,
sarà cura di questo Ente rescindere il contratto in essere e passare al nuovo gestore;

RITENUTO necessario recedere con la massima urgenza dai contratti in essere con
“Global Power” s.p.a. e di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica
a “Sorgenia” s.p.a. per ottenere sensibili economie di spesa per il Comune;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti
generali di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nonché dei
requisiti speciali necessari di cui all’articolo 83 della medesima norma sopra richiamata;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di dare atto che:2)

l’offerta presentata da “Sorgenia” s.p.a. contiene condizioni migliori di quellea)
del contratto in essere con “Global Power” s.p.a.;

nel caso in cui la futura convenzione “Consip” offrisse la possibilità di avereb)
dei canoni di acquisto dell’energia economicamente più convenienti, sarà cura
di questo Ente rescindere il contratto in essere e passare al nuovo gestore.

Di aderire all’offerta di fornitura di energia elettrica proposta da “Sorgenia” s.p.a.3)
per tutte le utenze comunali di pertinenza del Comune di Apiro.

Di recedere dal contratto in essere con con “Global Power” s.p.a., per il tramite di4)
“Sorgenia” s.p.a., nel rispetto dei termini e delle convenzioni in corso.

Di precisare che l’adesione e la fornitura avrà decorrenza dalla comunicazione di5)
“Sorgenia” s.p.a. che attesti la data di effettivo passaggio.

Di approvare l’elenco delle utenze di proprietà del Comune di Apiro (allegato A), il6)
modulo di adesione (allegato B) e le condizioni della somministrazione di gas
naturale, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e
sostanziale.

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  132 del  19-09-18 - reg. gen. n. 438

3



Di dare atto che le spese per l’approvvigionamento di energia elettrica per gli7)
immobili comunali e per la pubblica illuminazione, conseguenti all’instaurazione
del rapporto contrattuale con “Sorgenia” s.p.a., trovano la necessaria copertura
nell’ambito degli stanziamenti del bilancio 2018/2020 deputati al pagamento dei
relativi oneri.

Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi8)
finanziari (legge 13 agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato
il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z0F24FADCC.

Di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di9)
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1190, n. 241,
dell'articolo 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e del Codice di comportamento
comunale.

Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante10)
dall’assunzione del presente atto è compatibile con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera
a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
102/2009.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune:11)

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23,a.
comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18b.
giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  132 del  19-09-18 - reg. gen. n. 438

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 19-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 19-09-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 840

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 29-09-2018  al
14-10-2018

Apiro, 29-09-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  132 del  19-09-18 - reg. gen. n. 438

5



E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 29-09-18

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  132 del  19-09-18 - reg. gen. n. 438

6


